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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Klavírním kvintetem f moll op. 34 Johannese

Brahmse a je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola seznamuje čtenáře

s životopisem autora. Druhá kapitola přináší informace ohledně okolností vzniku

kvintetu. Nejrozsáhlejší třetí kapitola obsahuje hlavní náplň práce. Zaobírá se

hudebním rozborem, který v první řadě zkoumá užitý tematický hudební

materiál, jeho zpracování pomocí motivické práce a především jeho význam při

vzájemném interpretačním dialogu členů komorního souboru. V neposlední řadě

rozbor přináší vhled do harmonické a formální struktury díla. Pro lepší orientaci

je text doplněn notovými ukázkami.

Klíčová slova

Johannes Brahms, komorní hudba, klavírní kvintet, harmonický a formální rozbor

Abstract

The bachelor thesis deals with the Piano Quintet in f minor, Op. 34 by Johannes

Brahms and has been divided into three chapters. The first chapter introduces

the composer's biography to the reader. The second chapter provides

information about the origin of the quintet and its circumstances. The third

chapter, the most extensive one, represents the main core of the work. It deals

with musical analysis, which primarily examines the thematic musical material

used, its processing through motivic work and especially its significance

in the mutual interpretative dialogue between the members of the chamber

ensemble. Last but not least, the analysis provides an insight into

the harmonious and formal structure of the work. Text includes sheet music

for better understanding.
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Úvod

Brahmsův Klavírní kvintet f moll op. 34 se řadí k nejvýznamnějším kusům

komorní hudby vůbec. Jedná se o pevnou rozsáhlou konstrukci tvořenou bohatou

harmonií, rozmanitou melodikou a osobitým rytmem. Instrumentace představuje

dokonalou syntézu zvukových možností smyčcového kvarteta a bohaté palety

klavírních technik. Kvintet je dokonalou ukázkou Brahmsova smyslu

pro propracovanost jednotlivých hudebních myšlenek a jejich zpracování

v přímém kontextu k celku.

Nesporné kvality tohoto díla mě přivedly nejen k myšlence jeho praktického

nastudování a provedení na mém bakalářském koncertě, ale i k zájmu o hlubší

zkoumání po stránce proporční v podobě rozboru, který je hlavní náplní

bakalářské práce.

Při studiu v rámci komorního souboru či při samotném poslechu tohoto díla se

může stát, že ve zvukovém kvantu Brahmsovy propracované konstrukce

interpret/posluchač některé hudební myšlenky nezaregistruje. Cílem této práce

je tedy především poskytnout podrobný vhled do stavební stránky díla

interpretům a hudebním nadšencům, kterým může přinést množství zajímavých

poznatků a informací.
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1. Johannes Brahms - Životopis

(*7. 5. 1833 Hamburk - † 3. 4. 1897 Vídeň)

Johannes Brahms se narodil jako druhé dítě Johanna Jakoba Brahmse (1806–

1872) a Henriky Christiane Brahmsové rozené Nissenové.1 Rodina žila ve velmi

chudých poměrech. Otec Johann byl výborným hráčem na kontrabas a přál si,

aby se i jeho synové stali skvělými orchestrálními hráči. Když však zaznamenal

Johannesovu obrovskou lásku ke klavíru, od svých preferencí ustoupil. Prvním

Johannesovým učitelem byl Otto F. W. Cossel, který rychle rozpoznal jeho

mimořádné nadání. Již v ranném dětském věku Johannes vypomáhal otci

s muzicírováním v tančírnách a lokálech pro udržení rodinného rozpočtu. Roku

1843 se uskutečnilo první veřejné vystoupení, které přineslo obrovský úspěch

a nabídku koncertního turné v USA, kde by Johannes vystupoval jako „zázračné

dítě“. Cossel však nesouhlasil a malého Hanse předal do rukou svého bývalého

učitele Eduarda Marxena, který ho zdokonaloval nejen v klavírní technice

a improvizaci, ale uvedl ho i do kompozice. Brahms ve čtrnácti letech oplýval

dovednostmi profesionálního muzikanta. Rodinná finanční situace se však

zhoršila a Johannes byl nucen živit matku se sourozenci záskoky v divadle

a muzicírováním v přístavních pohostinstvích. Navzdory velkému pracovnímu

vytížení se však samostudiem připravoval na své koncertní cesty.

Při koncertním turné s Eduardem Reményim v Hannoveru roku 1853 se seznámil

s houslistou Johannem Joachimem, který se mu stal životním přítelem. Jemu byl

též věnován slavný houslový koncert D dur. Joachim seznámil Brahmse

s Robertem Schumannem a jeho chotí Klárou. Vzájemná inspirace přispěla

k tomu, že Schumannovi byli pro Brahmse druhou rodinou a oporou v mnoha

životních oblastech. Přátelství skladatelů ukončila až Schumannova těžká duševní

choroba, která vedla až k pokusu o sebevraždu a pobytu v domově pro duševně

choré. Klára setrvávala v blízkém kontaktu s Brahmsem i po manželově smrti.

Panovaly dokonce jisté spekulace a pomluvy o jejich vzájemné náklonnosti.

Na základě doložených pramenů však nelze potvrdit, že by vztah někdy

přestoupil hranici přátelství.

1 Henrike Christiane Nissenová byla o sedmnáct let starší než Johann. Velký věkový rozdíl

v pozdějších letech zapříčinil odloučení manželů. Brahmsovy sourozenci: starší sestra

Elisabeth (*1831), mladší bratr Friedrich (*1835).

https://cs.wikipedia.org/wiki/1806
https://cs.wikipedia.org/wiki/1872
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Brahms se během svých cest setkal i s dalšími významnými hudebními

osobnostmi té doby jakými byli: H. Berlioz, F. Liszt, E. Hanslick, H. von Bülow

a A. Dvořák.

Brahms cestoval Německem, kde koncertoval a tvořil. Nejvýznamnějším

působištěm byl Detmold, kde působil mezi lety 1857 a 1859 jako dvorní

klavírista, dirigent, učitel a také zde komponoval. Často se vracel do rodného

Hamburku, kde založil a vedl ženský pěvecký sbor. Při návštěvě Göttingenu se

zamiloval do Agathy von Sielbold. Vztah se vyvíjel slibně, avšak těsně před

zásnubami Brahms nečekaně známost ukončil a nikdy se neoženil.

Brahmsova díla se dostala do povědomí hudebního světa hlavně díky Kláře

Schumannové, která je hrdě prosazovala i v zahraničí. Dalším vřelým

propagátorem byl dirigent a klavírista Hans von Bülow. Díky lukrativním

nabídkám z celé Evropy se stal Brahms konečně finančně nezávislým. Roku 1868

se proslavuje svým Německým requiem, ve kterém zhmotňuje svůj smutek

ze smrti matky a přítele Roberta Schumanna.

Po dvou neúspěšných pokusech o získání pozice ředitele filharmonie v Hamburku

se Brahms roku 1862 stěhuje do Vídně, kde nastupuje na místo ředitele

Společnosti Přátel Hudby.2 Ve Vídni také začala jeho nejproduktivnější životní

etapa. Díky spolupráci s nakladatelem Fritzem Simrockem měl dostatek financí

na živobytí i na své cesty. Rád pobýval v Itálii, Rakousku a Švýcarsku, kde se

v obklopení lidí podobného smýšlení cítil velmi dobře.

Již za svého života slavný Brahms mohl ve své pozici nezištně pomáhat

začínajícím skladatelům, jako byl například Antonín Dvořák, v němž objevil

neobyčejný potenciál. Doporučil ho svému nakladateli Simrockovi a napomohl

k získání státního stipendia.

Během krátké doby přišel Brahms o několik blízkých přátel včetně sestry

Elisabeth a celoživotní přítelkyně Kláry Schumannové. Smutnými událostmi

otřesený Brahms onemocněl žloutenkou a jeho zdravotní stav se rapidně

2 Gesellschaft der Musikfreunde
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zhoršoval. Na základě doporučení odjel na léčebný pobyt do Karlových Varů, kde

pokračoval ve svých kompozicích.

Johannes Brahms zemřel na rakovinu jater 2. dubna 1897 ve svém bytě. Dle

svého přání byl pohřben na centrálním hřbitově ve Vídni vedle svých hudebních

idolů Beethovena a Schuberta.3

3 Zprac. podle: ŠAFAŘÍK, Jiří. Dějiny hudby. Praha: Votobia, 2006. ISBN 80-86768-16-3,

str. 118-128

SCHONBERG, Harold C. Životy velkých skladatelů: [od Monteverdiho ke klasikům 20.

století]. Praha: BB/art, 2006. ISBN 80-7341-905-x, str. 313-333


[…]


rozvazují své unisono a samostatně nesou akordické tóny dominanty. Kromě

slábnutí proud též zpomaluje a úplně se zastaví na koruně v taktu 467. V tomto

místě však nedochází k harmonickému rozuzlení a plocha končí otevřeně

na dominantním akordu e – c – b – d.

Ukázka č. 85: takt 458-467
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Závěr kody

Nový dech života z ticha rozběhnou synkopy klavíru. Pravá ruka klavíru vede

chromatický synkopický sestup za doprovodu levé ruky na těžkých dobách. První

housle o takt později reagují na výzvu klavíru a o kvintu výš se přidávají

k synkopované melodii. Když se připojí i viola a violoncello s pizzicaty k basu,

pravá ruka klavíru začíná sestup znovu o oktávu výš stejně jako první housle.

Ukázka č. 86: takt 467-472

Při třetím nástupu skáče klavír o další oktávu výš a ke klesajícímu hlasu přidává

spodní oktávu a další hlasy (většinou tercie). První housle v závěsu stoupnou

o kvintu výš. Druhé housle, které v taktu 472 po delší odmlce znovu nastupují,

se rytmicky přidávají k prvním houslím. Melodické vzory jak v klavíru, tak

v houslích se nyní skládají z klesajících skoků, přičemž každý další motiv začíná

o tercii výš než předchozí. Klavír po doznění houslí ještě více vyplní a zesílí své

synkopické akordy.

Všechny smyčce se v taktu 478 rozrušeně v chromatickém sestupném pochodu

připojují k rytmu basu a pravá ruka klavíru pokračuje ve svých plných akordech.

Motivický vzor je méně pravidelný. Pravá ruka klavíru postupuje v sopránu

chromaticky dolů, zatímco bas se pohybuje skoky. Od taktu 482 se role rukou

vymění, čímž bas sestupuje chromaticky a pravá ruka užitím skoků střídá akordy

široké sazby. Vedoucí úlohu smyčců neurvale strhávají viola a violoncello, jejichž

klesající element je prodloužený a tím pádem o poznání mohutnější. V houslích

až do konce přetrvává kratší délka tónů oproti ostatním. Skoro až humpolácký

dychtivý projev pokračuje dalším vzedmutím nahoru v taktu 486. Kladené akordy

se prudce zastaví v taktu 490, odkud také odstartuje předtaktí závěrečného
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zběsilého běhu v prvních houslích, viole a violoncellu. Klavír a druhé housle zde

přidávají sílu těžkým dobám. Předtaktím běh vystoupá nahoru a harmonickým

spojem dominanty a tóniky se definitivně ponoří do hloubky hlavní tóniny f moll.

Tímto zahřměním je uzavřena nejen čtvrtá věta, ale i celý kvintet.

Ukázka č. 87: takt 487-492
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3.5 Přehled

Záměrem tabulkového přehledu je přehledně shrnout základní vlastnosti

jednotlivých vět.

I. Věta Allegro non troppo

Tónina: f moll

Takt: 4/4

Forma: Sonátová forma, koda

Schéma: Expozice Provedení Repríza

ABC X A´B´C´ K

Počet taktů: 299

Orientační minutáž: 15:13

II. Věta Andante, un poco Adagio

Tónina: As moll

Takt: 3/4

Forma: Velká třídílná písňová forma s reprízou

Schéma: A B A´ k

Počet taktů: 126

Orientační minutáž: 8:28

96

III. Věta Scherzo: Allegro

Tónina: c moll/C dur

Takt: 6/8, 2/4

Forma: Velká třídílná písňová forma s reprízou

Schéma: A B A

Počet taktů: 261

Orientační minutáž: 7:49

IV. Věta Finale: Poco sostenuto - Allegro non troppo –

Presto, non troppo

Tónina: f moll

Takt: 2/2, 2/4, 6/8

Forma: Introdukce, sonátová forma (s modifikacemi), Koda

Schéma: Expozice Repríza/Provedení

I ABC A´ x (A´) B´C´ K

Počet taktů: 492

Orientační minutáž: 10:21
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Závěr

V bakalářské práci jsem rozebírala Brahmsům Klavírní kvintet f moll, op 34.

Přestože původní plán nebyl podchytit rozbor díla v tak podrobné míře, nakonec

jsem se k obsáhlejší formě rozboru přiklonila především z důvodu vřelého

osobního zájmu, který ve mně již v začátcích psaní vyvstal. Kvintet jsem

donedávna znala jen orientačně podle sluchu a přílišným zahleděním do vlastního

partu mi unikalo mnoho skladatelových záměrů. Při tvorbě této práce jsem

v hutné konstrukci Brahmsovy hudby objevila nesčetné množství tematických

a stavebních souvislostí, které mi byly dříve při samotném poslechu bez partitury

či samotné interpretaci skryty.

Své poznatky jsem zaznamenala do rozboru, který je stěžejní částí práce,

a doplnila jej v úvodu autorovým životopisem a okolnostmi vzniku díla.

Do rozboru jsem vložila notové ukázky, které s psaným textem přímo souvisí.

Na závěr jsem práci doplnila stručným přehledem v podobě tabulek, ve kterých

jsou zaznamenány základní informace o jednotlivých větách kvintetu.

Období koronavirové pandemie se bezpochyby podepsalo na životech všech

muzikantů. Při studiu díla jsem hluboce pociťovala omezení kontaktu se

spoluhráči a především absenci veřejného koncertovaní tedy i možnosti živé

prezentace kvinteta publiku. Vše má však i svoje světlé stránky. Dlouhé večery

jsem sice netrávila na pódiích, ale využila jsem je k individuálnímu zdokonalování

svých hráčských schopností a psaním bakalářské práce.

Dovoluji si konstatovat, že jsem tento čas využila účelně a doufám, že materiál,

který v podobě bakalářské práce přináším, bude pro interprety Brahmsova

kvintetu a další čtenáře užitečným doplněním k poslechu či interpretaci.
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