Posudek bakalářské písemné práce.

Písemná práce: JOHANNES BRAHMS: KLAVÍRNÍ KVINTET F MOLL, OP. 34 je název práce, kterou vypracovala moje studentka **Kristýna Juřenová**. Co mám tady povídat. Práce je to nádherná, z nejlepších jaké jsem si kdy prohlížel, jsme-li ve skluzu **navrhuji hodnocení A** a může pokračovat někdo další.

Ne-li, rozvedu úvahu plnou pozitiv. Už jenom prameny, ze kterých vycházejí životopisy! O osobnostech jako Brahms, Beethoven, Čajkovskij, Dvořák bylo napsáno a publikováno jistě **maximum**, více se už s nimi nestane, nic se nezmění a nikdo nepřijde s něčím novým, všechno už se o nich ví a to se proměnilo zase v prameny, ze kterých vychází dnešní pisatelé. Napsat hezký životopis o Brahmsovi a neopisovat, to je přece čím dál náročnější. Další pozitivní faktor předložené práce je příjemný způsob jazykový.

Cituji náhodně vybraný odstavec:

Vrchol přichází v taktu 230, kde housle dosáhnou disonantního es. Dále pokračují v sérii stoupajících motivů, které svými vstupy postupně klesají. Klavír je doplňuje terciemi, které jsou rytmicky postavené přesně opačně. Vzniká tak celkový dojem plynulého chodu osminek a čtvrtek. V průběhu těchto osmi taktů je melodie klidná, plná očekávání a viola s violoncellem drží dominantu C, která připravuje latentní F dur, avšak příchod této tóniny je zmařen a následuje bouřlivá část v b moll.

Rozkošné, a navíc je to pravda neustále dokládána příklady z partitury. A takový text zde plyne neustále. Samozřejmě perfektní gramatika. Chce-li se někdo dozvědět o tomto kvintetu podstatné informace, nic jiného nepotřebuje.

Své milé a pilné studentce chci tímto poděkovat za krásnou práci a vyjádřit přání abychom mohli ještě dále pokračovat.

V Praze, 10. 6. 2021

prof. Miroslav Petráš